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1996 YILI YORTANLI NEKROPOLİS KAZISI

İSKELET POPULASYONU ÜZERİNDE 
PALEOANTROPOLOJİK ÇALIŞMALAR

The human skeletal remains recovered from  the 
Yortanli excavation during th e  1996  excavation 
seasons. The skeleta ls mainly belong to  th e  la te  
Byzantine period. Totally 107 individuals were divided 
age groups and determined sexualities. All o f the  
ske le ta ls  were ana lyzed  and th e ir  c ra n ia l 
m easurements were taken , a lso, ind ices were 
evaluated to  show similarities or differences between 
the other Byzantine populations. In addition to  these, 
comparlsions were made w ith  o th e r Byzantine 
populations from Anatolia. Then, life style o f Yortanli 
population was estim ated according to  variations 
and patalogies.

Geçmişi a ra ş tırm a k , geleceği iyi ve doğru 
yorumlamanın yollarından biridir. Arkeologlar geçmişi 
araştırırken, daha çok kültürel kalıntılara dayanarak, 
yer ve zaman içindeki değişim etkenleri ve toplumun 
biçimlenmesindeki değişimleri yorumlarlar. Bu toplumu 
yeniden oluşturma çabaları daha çok e tno-h istorik 
bilgilere dayanırsa da, iskele t kalıntılarına birinci 
derecede gereksinim vardır. Çünkü eski toplumların 
biyolojik yapısı ve demografik yapısıyla İlgili bilgilerin 
kaynak m ateryali iske le tle rd ir (A lpa gu t,1 9 90 ).

Yaklaşık 5 0  yıldan beri yoğun b ir şekilde 
sürdürülmekte olan kazılar sayesinde Anadolu'da 
yaşamış eski popülasyonlara a it  birçok insan iskeleti 
gün ışığına çıkarılmıştır. Bu iskelet materyalleri birçok 
yeril ve yabancı araştırmacı ta ra fından incelenerek 
yayım lanm ıştır. Böylece, Anado lu 'da  yaşayan 
insanların zengin bir biyolojik ve kültürel geçmişlerinin 
olduğu gözler önüne serilm iştir (Özbek, 1994). İşte, 
Yortanlı da Anadolu'da yaşamış eski popülasyonlardan 
biridir.

Yortanlı nekropolü, İzm ir İli, Bergama İlçesi, 
Çaltıkoru Köyü, Yortanlı Barajı inşaa t alanında yer

almaktadır. Y o rta n lı ku rta rm a  kazısı 1994 
yılından itibaren Bergama Müze Müdürlüğü tarafından 
sürdürülm ekted ir. Baraj alanı içinde Geç Bizans 
Dönemine a i t  yerleşim  birim leri ve iş lik le r açığa 
çıkarılmıştır. Yerleşim birimleri yakınında açığa çıkarılan 
ve kısmen 1995 yılında başlanan nekropolls kazısına 
1996 yılında da devam edilmiştir. 1995 yılında kısmen 
de olsa nekropol alanında yapılan kazı çalışmasında, 
nekropol alanı üzerinde küçük çaplı m imarî kalıntılar 
açığa çıkarılmıştır1. 1996 yılı çalışmalarında bu mimarî 
kalıntılar üzerinde kazıya başlandı. Bunlar küçük ve 
kopuk duvar dizgisi halindeydi. Yapılan çalışmalarda 
ü s t kısımdaki düzensiz örgülerin altında daha düzenli 
ta ş  örgüye rastlandı. Bu örgü üzerinde boyalı sıva 
parçaları da ele geçirildi. Ü sttek i örgünün ise çok 
daha geç döneme a it  (Erken Osmanlı) olabileceği 
görüldü. Bu duvar kalıntılarıyla beraber bir tuğla taban 
parçası açığa çıkarıldı (Resim: 1). Buranın komple bir 
d in î yapı olduğu düşüncesi üzerinde duruldu. Bu 
durumda dinî bir yapı e tra fında mezarlardan söz 
edilebilirdi. Ancak kazı çalışmaları ilerledikçe, açığa 
çıkan tuğ la  taban döşemeye a it  parçanın ve duvar 
kalıntılarının a ltından mezarların gelmesi yapının 
nekropole oranla daha geç bir evreye a it  olduğunu 
ortaya koydu.

Kazı alanı, Partheneon adı verilen antik yerleşimin 
hemen yanında yer a lm aktadır. Jeolojik olarak iki 
antiklinal oluşum arasında yer alan nekropolls, zaman 
zaman dere ya tağ ı halini almış küçük bir yükselti 
halindedir.

Kazı ça lışm alarına başlarken tü m  kazı alanı 
topografik harita üzerinde 25x25 m2 alanlara bölündü. 
Bu alanlardoğu-batı ve kuzey-güney olmak üzere harf 
ve rakamlarla tanımlandı. Bu alanlarda kendi içinde 
5x5 m2 ölçümlü plan karelere ayrıldı ve bunlar da yine 
ha rf ve rakam lar ile tanım landı. Bu a lan lar içinde 
nekropolis alanı, N ve M XIII olarak tanımlanan alanları 
kapsamaktadır (Plan: 1). Nekropol alanı tek tabaka 
olup, Geç Bizans Dönemine tarihlenmektedir. 1996
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yılı nekropol çalışmalarında yüzün üzerinde mezar 
açılm ıştır. Mevcut mezarların açılması ve gerekli 
iş lem le rin  ta m a m la nm a s ınd an  so n ra , gerek 
makroskopik gerekse mikroskopik olarak antropolojik 
çalışmalara başlanmıştır.

2- GEREÇ VE YÖNTEM

Üzerinde çalışılan materyalin tamamını Yortanlı 
Barajı, kurtarma kazısı, nekropolisinde açığa çıkarılan 
Geç Bizans Dönemi iskeletleri, mezar buluntuları ve 
m imarî o luştu rm aktad ır. 1996 yılı kazısında gün 
ışığına çıkarılan çeşitli yaş ve cinsiyetteki 107 insana 
a i t  is ke le tle r üzerinde gerekli ön ça lışm a la r 
ta m a m la n d ık ta n  s onra yaş  ve c in s iy e tle r i 
s a p ta n m ış tır. Yaş saptam asında  Nemeskeri 
kompleks yöntemi kullanılmıştır. Bebek ve çocuklarda 
ise diş sürmesinden (eruption) yararlanılarak yaş 
saptaması yapılmıştır. Cinsiyet saptanmasında ise 
kalça kemiği (pelvis), ka fatası (cranium) ve diğer 
kemiklerdeki tüm kriterler kullanılmıştır (Ubalaker,1976; 
Nemeskeri, 1970; 0 liv ie r,1 96 9 ; Brotwell,19B1)

M ezar b u lun tu la rı, ev m im arîs i, iş lik le r ve 
saptanabilen iş kolları (dokumacılık ve demircilik) 
değerlendirilerek toplumun yaşam biçimleri hakkında 
değerlendirme yapılmıştır.

3 - BULGULAR

3.1. Paleodemografik Bulgular
Yortanlı popülasyonunda analizi yapılan toplam 

107 adet insan iskeletinin 3 0  adetini bebek ve çocuklar 
o lu ş tu rm ak tad ır. Bu da toplum un % 2 0 ,0 5 'm i 
oluşturmaktadır. Popülasyonda genç bireyler toplumun 
% 6,54'ünü, ye tişkin ler %39,5'ini, olgun bireyler % 
17,75'ini, yaşlı bireyler ise % 6,41'ini o luşturm aktadır 
(Tablo: 1).

YAS ARALIĞI N 7.

Erten Çocukluk ve Çocukluk ( 0 - 1 2 ) 3 0 23 .05

Gençlik (12 - 20) 7 6 .5 4

Yetişkinlik ( 2 0 - 4 0 ) 4 2 39 ,25

Olgunluk (4 0  - 6 0 ) 21 19,62

Yaşlılık ( 6 0 -X) 7 6 .54

TOPLAM 107 100

Tablo 1; Y ortan lı b ireylerinin ya ş aralıklarına göre dağılım ı.

Cinsiyet ve yaş tay in i yapılan toplam 77 erişkin 
bireyde cinsiyet dağılımına bakıldığında;toplum içinde 
39  adet dişi birey olduğu ve popülasyonun 7« 36,44 ‘ünü 
oluşturduğu, erkek bireylerin ise 3 6  kişi ile toplumun 
7o35,51'ini o luştu rduğu  saptand ı. B ireyler yaş 
aralıklarına göre sınıflamaya tab i tutulduğunda, 12
20  ve 60-X yaş aralıklarının dişilerde 7,12,62 gibi en 
küçük değere sahip olduğu, erkeklerde de aynı yaş 
aralıklarının en küçük değerlere düştüğü görülmektedir 
(Tablo: 2). Her iki cinsiyet grubu için de 12 - 20  ve 6 0  
- X yaş grupları aralığında birey sayısının çok küçük 
değerlere sahip olması oldukça d ikkat çekicidir. 6 0  
ve daha yukarı yaşlarda birey sayısının az olması 
ortalama yaşam süresine bağlı olarak açıklanabilirse 
de, 12 - 20  yaş aralığında bireylerin az sayıda oluşu 
da ancak kazısı devam eden yerleşim birimlerinin
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Resim : 1

tam am en açılması sonucunda toplum un sosyo
kültürel yapısı hakkında bilgiler edinildiği zaman 
açıklanabilir. Zira 0 - 1 2  yaş aralığında 3 0  kişiye 
rastlanırken, 12 - 2 0  yaş aralığında fe r t  olmayışı da 
toplumsal olgularla açıklanabilir.

Pİ5İ ERKE ̂

YA5 ARALIĞI N M

1 2 -2 0 5 12.32 2 5.26

2 0 - 4 0 23 53.97 19 5 0 0 0

4 0 - 6 0 6 15.39 15 3 9 4 3

6 0 -x 12.32 2 5.26

TOPLAM 3 9 100 3 3 100

Tablo 2: Yortanlı iskeletlerinin yaş ve cins yata göre dağılımı

Aynı yaş grubunda bulunan bir kuşağın, yaşlar 
ilerlerken, ölümler nedeniyleyavaşyavaş nasıl ortadan 
kalktığını gösterebilmek için popülasyona a it  yaşam 
tablosu hazırlandı. Yaşam tablosunun güvenilirliği 
doğal olarak iskelet sayısının artışı ile doğru orantılıdır. 
Yortanlı popülasyonu da 107 bireyle temsil edildiğinden 
dolayı, yaşam tablosu oluşturulması için uygun bir 
popülasyondur. Popülasyon içindeki yaş grupları 
arasındaki dengesizlik en ¡yi beşerli yaş grupları halinde 
oluşturulan yaşam tablolarında izlenebilmektedir, 
insan toplumlarının demografik analizinde genellikle 
kullanılan yaşam tablo larında an tik  toplumlarda 
beşerli gruplar beş yıl aralıklarla verilirken, güncel
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Kesim : 5

PİÇİ Erkek
İznik (Özbek., 1934) - - - 167.4 cm.
tiocamuetafapaşa (Ciner.. 1971) 149.70 cm. 163 cm.
Topaklı (Çoşkun.. 1986) 154 cm. 165.5 cm.
Yortanlı 153 cm. 163 cm.

Tabi o 4: Bizans papülasyonlann^a boyun karşılaştırılması

karş ılaş tırm a yapıldığında Y ortan lı, Geç Bizans 
insanlarının erkek bireylerindeki boy ortalamasının 
163 cm. ile Kocam ustafapaşa Bizans toplumuyla 
aynı boyda olduğu, buna karşılık llıpınar Bizans Dönemi 
iskeletlerindeki boy uzunluklarına göre daha kısa 
o lduk la rı s a p ta n d ı. Ancak d iş i b irey le r için 
değerlendirm e yapıldığında, Koca m u s ta fa  paşa 

opülasyonu dişi bireylerinin Yortanlı bireylerine oranla 
ısa olduğu görülür (Tablo: 4).

Görüldüğü gibi, Anadolu Bizans popülasyonlarında 
boy ö lçü leri konusunda çok değişken sonuçla r 
bulunmamaktadır. Boy uzunluğunun Neolitik Dönemden 
sonraki yaklaşık & 500  yıllık dönem içerisinde de 
birbirine yakın değerler göstererek küçük dalgalanmalar 
halinde evrim leştiği söylenebilir (Bkz. Güleç,1990).

3.2.2. Kafatası Endisleri
Yortanlı popülasyonu kafatasları üzerinde alınan 

ö lç ü le r ve hesap lanan  e n d is le rd en  ya p ıla n  
değerlendirm eler sonucunda, bu popülasyonun 
cinsiyete  göre kafa ve yüz biçimine ilişkin genel 
morfolojik yapı belirlenmeye çalışılmıştır (Tablo: 4 , 5). 
Endislerin hesaplanmasında ve değerlendirilmesinde 
Olivieriin (1966) tekniği ve sınıflaması temel alınmıştır.

Cranlal Endls
Toplam 2 0  kafatasından alınan ölçüm sonuçlarına 

göre; popülasyonun büyük bir çoğunluğunun (11 kişi) 
brachycranial, 4  kişinin hyperbrachycranial, 3  kişinin 
ise mesocranial oldukları görülmüştür. Dolichocranial 
birey çok az sayıdadır (2 kişi). Bu'endis değeri aynı 
dönem e ta r ih le n e n  d iğ e r  p o p ü la s y o n la r la  
k a rş ıla ş tır ı ld ığ ın d a  ise, Boğazköy (W it te r -  
Bachofen,1993), Efes Meryem Kilisesi (Üstündağ, 
1993), K ocam usta fapaşa  (Çiner,1971), S a rd is  
( B o s ta n c ı ,1 9 6 9 )  ve T o p a k lı(G ü le ç ,1 9 B 7 ) 
Dopülasvonlarında mesocranial kafa yapısının daha
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Resim : 6

Sardis erkek bireylerinde ve İznik popülasyonunda 
(Ö zbek,1 9 6 4 )  yayg ın  o lduğu  g ö z le n m iş t ir .

Yükseklik-Genişlik Endisl (B as ion ’a göre)
Popülasyonda metriocrane (o rta  genişlikte) kafa 

yapısına sahip bireylerin çoğunlukta olduğu (12 kişi), 
buna karşın tapeinocrane (alçak genişlikte) kafa yapılı 
bireylerin 5  kişiyle, acrocrane (yüksek genişlikte) 
bireylerin de 1 kişiyle tem sil edildiği görülm üştür. 
Diğer Bizans popülasyonlarıyla karşılaştırıldığında 
ise Efes, Kocamustafapaşa, Sardis erkek, Boğazköy 
popülasyonlarının da metriocrane kafa yapısına sahip 
o ld u k la rı, buna ka rş ın  S a rd is  d iş i ve İznik 
popülasyonlarının kafa yapısının tapeinocrane oldukları 
gözlenmiştir.

Yükseklik-Uzunluk Endisi (B a s io n ’a göre) 
Popülasyonun büyük çoğunluğu (12 kişi) hypsycrane 
(yüksek uzunlukta), 4  kişi orthocrane (orta  uzunlukta) 
ve 2 kişi de chamaecrane (alçak uzunlukta) kafa 
yapısına sahiptir. Diğer Bizans popüiasyonlarından 
Boğazköy, Efes dişi, Sardis erkek, Topaklı ve İznik’te  
orthocrane kafa yapısının yaygın olduğu karşılaştırma 
sonucunda gözlenmiştir. Bu popülasyonlardan sadece 
Kocamustafapaşa erkek ve Efes erkek bireylerinde 
chameacrane kafa yapısı yaygındır.

Transvers Frontal Endls
Bu endis değeri bakımından yaygın olarak (11 kişi) 

d ivergent (ayrılan) bir alına sah ip tir. 6  kişide ise 
markedly divergent (belirgin ayrılan) bir alın yapısı 
görülmektedir. Paralel alın yapılı birey hiç yoktur. Diğer 
Bizans popülasyonlarının da çoğunlukla divergent bir 
alın yapısına sahip oldukları gözlenmektedir. Yine alın 
yapısıyla ilgili fronto-parietal endis bakımından Yortanlı 
popülasyonu s ite rom etop ia  (da r alınlı) (6  kişi), 
metriometopia (normal alınlı) (5  kişi) ve curymetopia 
(gen iş  a lın lı) (4  k iş i) b irey le rin  b ir lik te liğ in i 
sergilemektedir. Ancak orta lam a değer bakımından 
d iş i b ireyler m e triom e top ia , erkek b ireyler ise 
curymetopia alın yapısına sahiptirler. Diğer Bizans 
popülasyonlarında da metriometopia ve curymetopia 
a lın yapısına  sah ip  b irey le rin  yaygın  olduğu 
gözlenmektedir.

Palatal Endis
Bu endis değerine göre, popülasyonda büyük bir
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Resim : 5 Resim : 6

Dişi Erkek

İznik (Özbek., 1934) — 167.4 cm.

Koca m us ta fa p a sa  (Ciner., 1971) 149.70 cm. 163 cm.

Topaklı (Çoşkun., 19 8 8 ) 154 cm. 165 .5 cm.

Y o rtan lı 153 cm. 163 cm.

Tabi o 4: ö'ızane popülasyonlarında boyun karşılaştırılm ası

ka rş ılaş tırm a  yapıldığında Y ortan lı, Geç Bizans 
insanlarının erkek bireylerindeki boy ortalam asının 
163 cm. ile Koca m u s ta fa  paşa Bizans toplumuyla 
aynı boyda olduğu, buna karşılık \\ıpınar Bizans Dönemi 
iskeletlerindeki boy uzunluklarına göre daha kısa 
o ld u k la rı s a p ta n d ı. Ancak d iş i b ire y le r için 
değerlendirm e yapıld ığında, K ocam usta fapaşa  
popülasyonu dişi bireylerinin Yortanlı bireylerine oranla 
kısa olduğu görülür (Tablo: 4).

Görüldüğü gibi, Anadolu Bizans popülasyonlarında 
boy ö lçü leri konusunda çok değişken sonuç la r 
bulunmamaktadır. Boy uzunluğunun Neolitik Dönemden 
sonraki yaklaşık 8>500 yıllık dönem içerisinde de 
birbirine yakın değerler göstererek küçük dalgalanmalar 
halinde evrim leştiği söylenebilir (Bkz. Güleç,1990).

3.2.2. Kafatası Endisleri
Yortanlı popülasyonu kafatasları üzerinde alınan 

ö lç ü le r  ve hesa p lan a n  e n d is le rd e n  ya p ıla n  
değerlend irm e ler sonucunda, bu popülasyonun 
c ins iye te  göre kafa ve yüz biçim ine ilişkin genel 
morfolojik yapı belirlenmeye çalışılmıştır (Tablo: 4 ,5 ). 
Endislerin hesaplanmasında ve değerlendirilmesinde 
Olivieriin (196B) tekniği ve sınıflaması temel alınmıştır.

Cranial Endis
Toplam 2 0  kafatasından alınan ölçüm sonuçlarına 

göre; popülasyonun büyük bir çoğunluğunun (11 kişi) 
brachycranial, 4  kişinin hyperbrachycranial, 3  kişinin 
ise mesocranial oldukları görülmüştür. Dolichocranial 
birey çok az sayıdadır (2 kişi). Bu'endis değeri aynı 
dönem e ta r ih le n e n  d iğ e r  p o p ü la s y o n la r la  
k a rş ı la ş tır ı ld ığ ın d a  ise, Boğazköy (W it te r -  
Bachofen,1993), Efes Meryem Kilisesi (Üstündağ, 
1 99 3 ), K ocam usta fapaşa  (Çiner,1971), S a rd is  
( B o s ta n c ı ,1 9 6 9 )  ve T opak lı(G ü leç ,1 9 S > 7 ) 
popülasyonlarında mesocranial kafa yapısının daha 
yaygın olduğu, brachycranial kafa yapısının sadece

S ard is erkek bireylerinde ve İznik popülasyonunda 
(Ö zbek,1 9 6 4 )  yayg ın  o lduğu  g ö z le n m iş t ir .

Yükseklik-G enişlik Endisi (B a s io n ’a göre)
Popülasyonda m etriocrane (orta  genişlikte) kafa 

yapısına sahip bireylerin çoğunlukta olduğu (12 kişi), 
buna karşın tapeinocrane (alçak genişlikte) kafa yapılı 
bireylerin 5  kişiyle, acrocrane (yüksek genişlikte) 
bireylerin de 1 kişiyle tem sil edildiği görülm üştür. 
Diğer Bizans popülasyonlarıyla karşılaştırıldığında 
ise Efes, Kocamustafapaşa, Sardis erkek, Boğazköy 
popülasyonlarının da metri ocrane kafa yapısına sahip 
o ld u k la rı, buna ka rş ın  S a rd is  d iş i ve İznik 
popülasyonlarının kafa yapısının tapeinocrane oldukları 
gözlenmiştir.

Yükseklik-Uzunluk End is i (B a s io n ’a göre) 
Popülasyonun büyük çoğunluğu (12 kişi) hypsycrane 
(yüksek uzunlukta), 4  kişi orthocrane (orta  uzunlukta) 
ve 2 kişi de chamaecrane (alçak uzunlukta) kafa 
yapısına sah ip tir. Diğer Bizans popülasyonlarından 
Boğazköy, Efes dişi, Sardis erkek, Topaklı ve İznik’te  
orthocrane kafa yapısının yaygın olduğu karşılaştırma 
sonucunda gözlenmiştir. Bu popülasyonlardan sadece 
Kocamustafapaşa erkek ve Efes erkek bireylerinde 
chameacrane kafa yapısı yaygındır.

Transvers Frontal Endis
Bu endis değeri bakımından yaygın olarak (11 kişi) 

d ivergent (ayrılan) bir alına sah ip tir. 6  kişide ise 
markedly divergent (belirgin ayrılan) bir alın yapısı 
görülmektedir. Paralel alın yapılı birey hiç yoktur. Diğer 
Bizans popülasyonlarının da çoğunlukla divergent bir 
alın yapısına sahip oldukları gözlenmektedir. Yine alın 
yapısıyla ilgili fronto-parietal endis bakımından Yortanlı 
popülasyonu s ite rom e top ia  (d a r alınlı) (6  kişi), 
metriometopia (normal alınlı) (5 kişi) ve curymetopia 
(gen iş  a lın lı)  (4  k iş i)  b irey le rin  b ir lik te liğ in i 
sergilemektedir. Ancak orta lam a değer bakımından 
d iş i b irey le r m e tr iom e top ia , erkek b irey le r ise 
curymetopia alın yapısına sahiptirler. Diğer Bizans 
popülasyonlarında da metriometopia ve curymetopia 
alın yap ıs ına  sa h ip  b irey le rin  yaygın  o lduğu 
gözlenmektedir.

Palatal Endis
Bu endis değerine göre, popülasyonda büyük bir 

çoğunlukla 29  kişi brachystephyline (dar damak yapısı)
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yaygındır. Yalnızca 2 kişi mesostephyline (orta  damak 
yapısı) damak yapılıdır. Yortanlı popülasyonu bu endis 
değeri bakımından da diğer Bizans popülasyoniarından 
farklı bir yapı sergilemez. Efes ve İznik popülasyonları 
da çoğunlukla b rachys tephy line  dam ak yapılı 
bireylerden oluşmaktadır.

Nasal Endis
Nasal endis bakımından Yortanlı bireyleri karışık 

bir yapı sergilemektedir. Toplam 13 birey bu endis 
değerlerine göre sınıflandırıldığında, 6  birey leptorhine 
(dar burun), 3  birey mesorhine (orta  burun), 2 birey 
platyrhine (yassı burun) ve 2 birey hiperplatyrhine 
(çok yassı burun) burun yapısına san ip tir. Ancak 
orta lam a değer bakımından d iş i ve erkek bireyler 
mesorhine olarak nitelendirilebilirler. Buna benzer 
olarak diğer Bizans popülasyoniarından Boğazköy, 
Efes dişi, Kocamustafapaşa, Sardis dişi, Topaklı ve 
İznik popülasyonları da mesorhine burun yapısına 
sahiptirler. Bunlardan Sardis erkek bireyleri leptorhine, 
Efes erkek b ire y le ri ise h ip e rp la ty rh in e d ir .

Orbital Endis
Yortanlı popülasyonu o rb ita l endis değerlerine 

göre ise çoğunlukla hypsyconch (yüksek) (11 kişi) ve
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m esoconch (o r ta )  (ö  k iş i) o rb ite  s a h ip tir le r . 
Chameconch (alçak) orb it yapısında hiç birey yoktur. 
Ortalama değer bakımından da hypsyconch orb it tip i 
yaygın görülmektedir. Mesoconch o rb it yapılı Topaklı 
ve İznik popülasyonları d ışındaki d iğer Bizans 
popülasyonları (Sardis, Koca m usta fa  paşa, Efes ve 
Boğazköy) da hypsyconch o rb itle re  sa h ip tir le r.

Diğer Endisler
Yortanlı popülasyonu diğer endisler bakımından 

değerlendirild iğ inde, Toplam yüz endisine göre; 
çoğunlukla leptoprozopoic (uzun yüzlü), ü s t yüz 
endisine göre büyük çoğunlukla mesone (o rta  yüzlü), 
ü s t alveolar ark endisine göre büyük çoğunlukla 
dolichouronic (da r ü s t alveolar arklı), mandibular 
endis değerine göre ise yaygın olarak brachygnath 
(geniş-kısa a lt  çene) çene yapısına sahiptirler. Bu 
endis sonuçlarının diğer Bizans popülasyonları için 
de çoğunlukla geçerli olduğu karşılaştırma sonucunda 
görülmektedir.

3.2.3. Gonial Açı
İnsanın filogenetik evriminde a lt  çene gonial açısı 

değerleri ilkel insandan modern insana kadar gitgide 
a rtm ış tır. Bunda özellikle kültürel gelişme sonucu
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beslenme farklarından kaynaklanan çevresel faktörlerin 
etkilerinin olabileceği ileri sürülmektedir. Pleistosen 
devirden sonra kültürel değişmeler ile beyin, d iş ve 
çene ölçülerinin değişimleri arasındaki karşılıklı ilişkinin 
yoğunlaşması sonucunda gonial açı genişlemiş ve 
ramusun eğimi a rtm ış tır. Hominidlerde karakteristik 
bir özellik olan dik bir ramus, evrimde giderek eğik bir 
görünüm kazanm ıştır. Örneğin, gonial açı değeri 
S in a n th ro p u s 'ta  97°, Heildelberg (M auer) a l t  
çenesinde 9 0 .6 ° ,  M a la rnaud  a l t  çenesinde 
(neanderthal) 109°‘dir. Buna karşın bazı güncel insan 
gruplarında bu değer 120°’nin üzerine çıkmıştır (Bkz. 
A lpagut,1970:72).

Gonial açı değerleri ortalam a olarak eski Anadolu 
popülasyonlarından Homo sapiens Çevlikiyensis'te 
126-128»°, Anta lya Belbaşînda 120°, Çatalhöyük'te 
(Neolitik) 119.5°, Kalkolitik+ Eski Tunç I + Asur Ticaret 
Kolonileri + H it i t  Devri + Frig Devri a lt  çenelerinden 
o luşturu lan seride 121.5° , Roma ve Bizans Devri 
insanlarında 121.3° ve Osmanlı Döneminde 126.5° 
o lm uştur (Alpagut,1978>). Görüldüğü gibi Anadolu 
popülasyonlarında Neolitikten Osmanlı Devrine kadar 
gonia l açı değeri g itg id e  a r t ı ş  g ö s te rm iş t ir .  
Geç B iza n s  D önem ine ta r ih le n e n  Y o r ta n lı
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popülasyonunda ise gonial açı toplam  2 3  bireyde 
ö lçü le rek  o r ta la m a  d e ğ e rle r 116.7° o la ra k  
hesaplanm ıştır. Bu değer c ins iye tle r göz önünde 
bulundurulduğunda; toplam 13 dişide 119.6°, toplam 
10 erkekte 117.5° olarak hesaplanmıştır. Ancak, Olivieriin 
belirttiğine (1969:166) uygun olarak popülasyon içinde 
geniş varyasyonlar söz konusudur. Örneğin, gonial 
açı değeri dişilerde 107-126°, erkeklerde ise 106-127° 
a ra s ın d a  b ir  v a ry a s y o n  g ö s te rm e k te d ir .

3.3. Ölü Gömme A detle ri ve Yaşam Biçimi
Yortanlı nekropolis kazısında açığa çıkarılan insan 

iskeletleri beraberinde bulunan maddî kü ltür öğeleri 
ile mezar tip le r i,  iske le tle r üzerinde belirlenen 
varyasyonlarve nekropolisyakınındaki güncel yerleşim 
yerleri buluntuları, toplumun yaşam biçimi hakkında 
bazı ip uçları verebilmektedir.

Geç Bizans Dönemine tarihlenen bu topluluğun 14. 
yüzyıl dolaylarında yaşadığı bilinmektedir. Yortanlıya 
yakın merkezlerden biri olan Pergamon'da da bu 
toplumun izlerine rastlanmaktadır. 14. yüzyıl sonlarına 
doğru doğudan gelen akınlar sonucu, Yortanlîda küçük 
b ir köy ye rleş im i halinde yaşayan  bu grubun, 
Pergamon'a göç e tt iğ i düşüncesi Pergamon kazı 
başkanı Dr. VVolfgang R adt ile yapılan görüşmelerde 
de doğrulanmıştır.

Bizans'ın, güçlü olduğu dönemlerde ileri gelen 
askerlerine verimli topraklar bağışladığı tarihsel bilgiler 
dahilindedir. Y o rtan lı yerleşim inin de bu şekilde 
oluştuğunun aksi kanıtı yoktur.

Yortanlı popülasyonunun ölü gömme adetleri ve 
mezar tip leri yortanlı popülasyonunun yaşam biçimi 
hakkındaki değerlendirmelere ışık tu tucu  niteliktedir. 
Nekropol içinde genel olarak iki tip  mezar saptanmıştır. 
Bunlardan biri sadece ça tı k irem itle ri ile ö rtü lü  
m ezarlard ır (Resim: 2). Bu t ip  m ezarlar iki ça tı 
kiremitinin yine ça tı biçiminde birleştirilmesi, baş ve 
ayak uçlarının da yine çatı kiremitiyle kapatılmasıyla 
o luşturu lm uş mezarlardır. Diğer t ip  mezar ise ta ş  
kapak ile ö rtü lm ü ş  m ezarla rd ır (Resim: 3 ). Bu 
m ezarlarda kullanılan ta ş  kapaklar yörede bolca 
bulunan, to r tu l kayaç türünden ve yassı plakalar
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halinde oluşan kayaçlardır. Yöresel olarak kayrak taşı 
diye tanımlanmaktadır. Kayrak taşı ile örtülü mezarlar 
da kendi iç inde  5  s ın ıfa  a y rı la b ilm e k te d ir :
1. Etrafında hiç bir malzeme kullanılmadan doğrudan 
toprağa gömü (Resim: 4).
2. Etrafı düzensiz iri çakıl ta ş lan  ile çevrili doğrudan 
topraka gömü (Resim: 5).
3. E trafı kayrak taş lan  ile çevrili, doğrudan toprağa 
gömü (Resim: 6 ).
4. Etrafı kısmen de olsa düzgün taş la  çevrili apsisli2 
mezarlar (Resim: 7).
5. E tra fı tuğ la  örülü ve harçlı mezar3 (Resim: &).

Açılan mezarların bazılarında iskeletle birlikte çiviler
de bulunm aktaydı. Mıh adı da verilen bu çiviler 
başlangıçta yorumlanamamıştı. Paha sonra çivilerin 
mezar içinde, belirli bir düzen halinde bulunması da 
bunların gömüde kullanılan ahşap sandukalara a it  
olduklarını gösterd i (Resim: 9). Bu çivilerle birlikte, 
bir iki mezarda da olsa, ahşap izine rastlanm ası bu 
düşünceyi destekliyordu. Gömülerin tamamı kuzeybatı- 
W güneydoğu yönünde olup sırtüstü ya ta r durumdadır. 
Kollar dirsekten doksan derece bükülmüş, eller göğüs 
üzerinde bitişiktir. Gömülerin çoğunda başın koyulduğu 
kısmın özel olarak apsis biçiminde örüldüğü, boynun 
her iki yanına birer çatı kiremiti parçası gelen ve ayak 
ucuna doğru daralan mezar tiplerinin yaygın olması, 
popülasyonda o rta  boylu, geniş omuzlu, tıknaz kişilerin 
çoğunlukta olduğunu gösteren  bulgulardır. Baş 
kısmında apsis biçimli örgü olmasa da, bu tip te k i 
bireylerin yatabileceği t ip te  birçok mezarın varlığı da 
bu durumu doğrulamaktadır.

Açılan mezarların çoğunda bebek ve çocuk iskeletine 
rastlanmaktaydı. Toprağın a s it oranının fazla olması, 
çöken ağır mezar ta ş la r ı a ltınd a  ezilmesi gibi 
nedenlerden dolayı bunların çoğu ade ta  erim iş 
durumdaydı. Pikkate değer diğer bir özellik ise genelde 
bebek ve çocuk mezarlarının çatı kiremitiyle yapılmış 
olmasıydı. Çocuk ve ye tişk in  d iş i bireylerde cam 
pazubent (Resim: 10), bronz ve gümüş küpe (Resim:
11) , kolye gibi mezar buluntularına rastlanm asına 
karşın, erkek bireylerde sadece üç mezarda haç 
bulundu. Bu haçların ikisi bronz haç röliker (Resim:
12) . diğer bir tanes i ise dem ir olup tö ren  haçıdır. 
Yortanlı popülasyonunun savaşla içiçe yaşadıkları ve 
ok ve yayın da bir savaş gereci olarak kullanıldığı, 
ta r ih î bilgiler ve dişi bireylerden birinin omuz başına 
saplanan ok yarasıyla ölmesinden anlaşılm aktadır 
(Resim: 13). Erişkin bireylerde 2 5 -40  yaş aralıklarında 
en yüksek ölüm oranlarına rastlanm ası da savaş 
nedeniyle bu yaşlarda ölüm risklerinin fazla olduğu 
biçim inde açık lanab ilir. Ayrıca, bebek ve çocuk 
ölümlerinin yüksek oranda olmasının nedenleri üzerine 
yapılan makroskopik gözlemlerde de, bu gruptaki 
yüksek ölümlerin çoğunlukla a teş li hastalıklardan 
kaynaklandığı söylenebilir. Bu belirlemede d iş le r 
ü z e r in d e k i b e l i r t i le rd e n  y a r a r la n ı lm ış t ı r .

iskelet serisi üzerinde gözlemlenebilen varyasyon 
ve patolojilere bakıldığında, 15 bireyin tib ia  d is ta l 
ucunda çömelme fa se ti (s ^u a tte r 's  fa ce t) denen 
olguya rastlanmıştır. Bu tü rfase tin  genelde çömelerek 
iş yapma sonucunda oluştuğu bilinmektedir. Yortanlı 
popülasyonunda da bu fasetin oluşmasında iki önemli 
etkenin olabileceği düşünülmektedir. Bunlardan biri
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tarım  olarak belirlenirken, diğeri ise Yortanlı kazısında 
açığa çıkarılan ve işlik olarak adlandırılan mekânların 
tabanlarında saptanan çukurluklardır. Bu çukurların 
işlevinin ne olabileceği konusundaki değerlendirmeler, 
bunların dokuma tezgâh ıy la  ilişk ili olabileceği 
konusundaki kanımızı güçlendirm iştir. Bilindiği gibi, 
yere monte edilen dokuma tezgâhlarının pedal biçimli 
fonksiyonel kollarının yerleştirilmesi için bu tü r  çukurlar 
açılm akta ve dokuma tezgâhı bu çukurun üzerine 
monte edilmektedir. Pokuma tezgâhının pedallarının 
kullanımı sırasında ise ayak ile a lt  bacak arasındaki 
açı pedala basmak amacıyla sürekli o larak dar 
tu tu lm a k  zorundadır. Bu da çömelme fasetin in  
oluşmasına yol açabilir. Ayrıca, kazı merkezine yakın 
bazı köylerdeki eski evlerde de bu tü r  çukurların varlığı 
ve dokuma tezgâhının pedallarının yerleştirilm esi 
işlevine yönelik olarak açıldıklarının saptanması da 
bu yorumu doğrular niteliktedir.

Evrimsel gelişimine bakıldığında, prehistorik ve 
protohistorik toplumlarda sıkça rastlanan, erkeklerden 
daha çok kadınlarda rastlandığı bilinen ve dirseğin 
gerekenden fazla açılmasına yol açan (bkz. Olivier, 
1969:230) olecranl foremen olgusuna ise toplam 7 
bireyde rastlanm ıştır. Bu olguya popülasyon içinde 
sıkça rastlanması bu özelliğin genetik kökenli olduğunu 
ve ka lıtsa l o larak a k ta rıla ra k  bugün de varlığını 
sürdürebildiğini göstermektedir.

Yetişkin bireylerde diş aşınması ve mine yapıları 
ile uzun kem ik lerde  c o m p a c t doku ya p ıla rı 
incelendiğinde, oldukça iyi bir beslenme rejimine sahip 
oldukları anlaşılmaktadır. Toplumun ekonomik düzeyinin 
iyi olduğuna ilişkin bir diğer kanıt da özellikle dişi 
bireylere a it  mezarlarda açığa çıkan gümüş ve altın 
kaplama süs eşyalarına rastlanmasıdır. Aynı dönem, 
Pergamon insanlarına a it  mezarların bu tü r  süs 
eşyalarından yoksun oldukları da yine kazı başkanı 
P r.R a d t ile yapılan  görüşm ede ö ğ re n ilm iş tir .

Popülasyonda ye tişk in  yaş tak i bazı bireylerde 
daimî dişlerin yeni sürdüğünün saptanması da ayrıca 
üzerinde ayrıntılı bir şekilde durulması gereken ilgi 
çekici bir konudur. Bu olgu çoğunlukla da canınelerde 
gözlenm ektedir (gömülü canine vakası). Yortan lı 
popülasyonunda görülen bu olgunun Bergama yaşayan 
popülasyonunda olup olmadığını öğrenmek amacıyla 
ilçede bulunan d iş  hekimleriyle görüşüldüğünde, 
Bergam a güncel popülasyonda da bu olguya 
rastland ığ ı öğrenildi. Ancak, konuyla ilgili kayıt 
tu tu lm a d ığ ın d a n  güncel to p lu m d a k i dağılım ı 
saptanamadı.

Yortanlı popülasyonunda, az sayıda olsa da, diş 
çürüklerinin ve diş kökü iltihaplarının ileri derecede 
olduğunun gözlenmesiyle, mine kısmını tamam en 
e ritm iş  ve apexi açıkta  olan çürüklerdeki ş iddetli 
ağrıya karşı haşhaş çiğnenmiş olabileceği akla 
gelmektedir. Zira, yaşayan güncel toplumda yapılan 
a raştırm a la rdan  elde edilen bilgilere göre; bu tü r  
çürüklerin neden olduğu şiddetli ağrılara karşı yaşlı 
insanların geçm işte  ekimi se rb es t olan haşhaş 
çiğnedikleri ö ğ ren ilm iş tir. H a tta , yaşlı insan la r 
ebeveyn lerin in  de bu y ö n te m i ku lland ık la rın ı 
belirtm işlerdir.

Ayrıca bir bireyin os occipitali üzerinde trepanation 
(kafatası ameliyatı) izine rastlandı. Ancak, bu olguya
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i l iş k in  r a d y o lo j ik  b e l i r le m e le r  h e n ü z  
tamamlanmadığından burada ön yargılı yorumlardan 
kaçınmak için konuyla ilgili kesin sonuçlan açıklamanın 
da ertelenmesinin daha uygun olacağı kanaatindeyiz.

Toplumun iki katlı evlerin yanı sıra tek katlı ta ş  
b ina la rda  da o tu rd u k la r ı  B ergam a M üzesi 
uzmanlarınca saptanmışdurumdadır. Evlerin tabanları 
da yine ta ş  plaka veya ça tı k irem iti parçalarıyla 
döşenmiş durum dadır, yörenin ta ş  ve ağaç gibi 
hammaddeye elverişli oluşu da bu mimarînin yaygın 
olmasında etkili olmuştur. Kazı alanının hemen yanında 
yer alan günümüz köy yerleşim lerindeki m im arî 
incelendiğinde de, yine ta ş  duvarlı binaların iç avluya 
açılan girişlerle o luşturu lduğu ve mekân içindeki 
ocakların varlığının halen sürdüğü saptanmıştır. Zira, 
Yortanlı Bizans mimarîsinde de mekân köşesinde 
oluşturulan ocaklar (Resim: 14) ve bir iç avluya açılan 
çok sayıda kapalı mekân saptanmış durumdadır. Kiler 
olarak kullanılan mekânlarda erzak koymak için 
oluşturulmuş yüksek seki oluşumuna çağdaş köylerde 
ve Yortanlı antik dönem mimarîsinde de rastlanmıştır. 
Bu konudaki antik kültür-güncel kü ltür benzerliği ve 
sürekliliğ i o ldukça ilg i çekic i g ö rü n m e k te d ir.

4- SONUÇ

Geç Bizans Dönemine ta rih le n e n  Y o rta n lı 
popülasyonunun biyolojik, demografik yapısını ve yaşam 
biçimini o rtaya  koyabilmek amacıyla yapılan bu 
çalışmada elde edilen sonuçlar aşağıda belirtilm iştir.
1- Toplam 107 bireyden oluşan popülasyonda yaş 
aralıklarına bakıldığında, yetişkin bireyler, popülasyonun 
% 39 .25 'in i, bebek ve ço cuk la r ise 2 6 .0 5 'in i 
oluştururlar. Buna göre 0-12 yaş ve 2 0 -4 0  yaş 
aralıklannın ölüm riskinin daha fazla olduğu söylenebilir. 
Toplam 77 erişkin bireyde c in s iy e t dağılım ına 
bakıldığında ise, dişi (36.44) ve erkek (35.51) bireylerin 
toplum içinde hemen hemen e ş it tem sil edildikleri 
görülür. Yaşam tablosuna göre ise; doğumdaki yaşam 
beklentisi 26.53, ölüm hızı ise 35.05 ’dir. Popülasyonun 
bütününde ölüm yaşı o rta lam asının  (2 9 ) düşük 
olmasında bebek ve çocuk ölüm oranının yüksek 
olmasının etkili olduğu söylenebilir.
2- Yortanlı popülasyonu morfolojik yapı olarak o rta  
(dişiler) veya ortaaltı(erkekler) boy grubuna giren, 
brachicranial, metriocrane (o rta  gen iş lik te ) ve 
hypsycrane (yüksek uzunlukta) kafa yapısına sahip, 
divergent (ayrılan) ve siterometopia (d a r ) alın yapılı, 
brachystephyline (da r damaklı), lep torh ine (da r 
burunlu), hypsyconch (yüksek o rb itli), leptoprozoik 
(uzun yüzlü), mesone (orta  ü s t yüzlü), dolichouronic 
(dar üst alveolar arklı) ve brachygnath (geniş-kısa 
a lt  çeneli) b ireylerin çoğun luk ta  o lduğu b ir 
popülasyondur.
3- Toplumsal yaşamla ilgili olarak ise genelde tarım  
ve zanaata dayanan bir üretim etkinliğinin yanı sıra, 
savaşın günlük yaşamda önemli bir yer tu t tu ğ u  
söylenebilir. Patolojiye fazla rastlanmaması, compact 
doku ve sağlıklı diş yapısının varlığına dayanarak iyi 
bir beslenme rejimine sahip oldukları söylenebilir. 
Ayrıca, etno-arkeolojik çalışmalara dayanarak da 
antik ve güncel kültür arasında kültürel benzerlik ve 
kültürel süreklilikten söz edilebilir.
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DİPNOTLAR

* Yrd.Doç.Dr. Ercan NALBANTOGLU, Antropolog, 
M.K.Ü. Fen-Edebiyat Fak. Arkeoloji ve S anatTarih i 
Bölümü, Hatay/TÜRKİYE.
Yrd.Doç.Dr. Hüseyin TÜRK, Antropolog, M.K.Ü. 
Fen-Edebiyat Fak. Arkeoloji ve S a na tT a rih i 
Bölümü, Hatay/TÜRKİYE.
Candan NALBANTOGLU, Uzman Arkeolog, Müze 
M ü d ü r lü ğ ü ,  A n ta k y a - H a ta y /T Ü R K İY E .

1 1995 yılı kazı sonuçları Dr. Ercan Nalbantoğlu 
ta ra fından  K ü ltü r Bakanlığı A n ıtla r ve Müzeler 
Genel Müdürlüğü’nce düzenlenen Kurtarma Kazıları 
Sempozyumu’nda sunulmuş ve yayınlanmak üzere 
tes lim  edilm iştir.

2  Bu mezarların başucu kafatasının girebileceği 
şekilde, özel olarak tuğla ile apsis biçiminde yapıldığı 
İçin bu tanım lam a kullanılmıştır.

5  Tuğla örgülü mezar, nekropolis içinde 1 ade t olarak 
bulunmaktadır.
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